



TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT MENSUEL TOFE A FIN MARS 2024  
Actualisé en avril 2024

Valeur en milliards FCFA	TOFE decembre 2022	TOFE mars 2023	TOFE juin 2023	TOFE septembre 2023	TOFE decembre 2023
<b>RECETTES ET DONNS</b>	<b>6 385,9</b>	<b>1 689,5</b>	<b>3 857,7</b>	<b>5 666,4</b>	<b>7 771,7</b>
% PIB					
<b>RECETTES</b>	<b>6 152,2</b>	<b>1 676,7</b>	<b>3 723,3</b>	<b>5 487,86</b>	<b>7 454,89</b>
% PIB					
<b>Recettes fiscales</b>	<b>5 093,8</b>	<b>1 352,7</b>	<b>3 040,7</b>	<b>4 474,36</b>	<b>6 069,57</b>
% PIB					
<b>Recettes fiscales (y/c recettes affectées et parafiscalité)</b>	<b>5 318,2</b>	<b>1 462,3</b>	<b>3 256,0</b>	<b>4 792,12</b>	<b>6 507,97</b>
% PIB					
<b>DGI</b>	<b>2 984,0</b>	<b>727,3</b>	<b>1 793,7</b>	<b>2 645,90</b>	<b>3 638,60</b>
Impôts directs	1 619,1	340,3	1 016,3	1 510,98	1 933,20
dont BIC hors pétrole	605,2	69,1	423,4	642,04	732,43
dont BIC pétrole et gaz (70% des recettes pétrolières à partir de 2010)	93,9	14,8	62,4	75,56	123,01
dont gaz imputé	52,3	13,2	27,4	39,57	51,79
Impôts sur biens et services	1 364,9	386,9	777,4	1 134,92	1 705,40
TVA	607,1	170,1	349,8	504,13	844,50
Droit d'enregistrement café-cacao	78,2	30,2	44,6	57,87	99,36
Taxes d'exploitation pétrolière (30% des recettes pétrolières à partir de 2010)	39,0	6,3	26,7	32,38	52,80
dont gaz imputé	22,4	5,7	11,8	16,96	22,20
Autres taxes indirectes	640,6	180,3	356,3	540,54	708,75
dont autres recettes affectées	99,2	24,5	52,0	78,13	111,21
<b>TRESOR</b>	<b>12,8</b>	<b>3,6</b>	<b>6,6</b>	<b>9,66</b>	<b>13,83</b>
Impôts directs	11,3	3,4	6,1	8,66	12,18
Impôts sur biens et services	1,5	0,3	0,5	1,00	1,64
<b>DGD</b>	<b>2 097,1</b>	<b>621,8</b>	<b>1 240,4</b>	<b>1 818,79</b>	<b>2 417,15</b>
Droits & taxes à l'importation	1 561,9	413,4	889,0	1 367,75	1 825,45
Taxes sur produits pétroliers	180,0	71,4	203,1	330,94	447,51
Taxes hors produits pétroliers	1 381,8	342,0	685,9	1 036,80	1 377,93
Droits & taxes à l'exportation	388,8	170,8	277,5	340,67	445,45
Taxe de sureté (ex SGS)	48,8	12,4	24,9	37,01	48,90
PCS-PCC à transférer	97,7	25,2	49,0	73,37	97,35
<b>Autres recettes affectées (DGI, DGD)</b>	<b>224,4</b>	<b>109,5</b>	<b>215,3</b>	<b>317,76</b>	<b>438,40</b>
<b>Recettes non fiscales</b>	<b>834,0</b>	<b>214,4</b>	<b>467,4</b>	<b>695,75</b>	<b>946,92</b>
<b>Programme de relance agricole</b>					
<b>Dons</b>	<b>233,7</b>	<b>12,8</b>	<b>134,4</b>	<b>178,56</b>	<b>316,77</b>
<b>DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS</b>	<b>9 367,9</b>	<b>2 299,3</b>	<b>4 886,9</b>	<b>7 189,0</b>	<b>10 279,8</b>
% PIB					
<b>Dépenses courantes</b>	<b>4 764,7</b>	<b>1 221,2</b>	<b>2 511,1</b>	<b>3 647,89</b>	<b>4 992,61</b>
Personnel	2 007,2	580,0	1 137,6	1 687,30	2 246,38
Prestations sociales	389,9	97,4	199,6	305,78	409,66
Subventions et autres transferts	767,7	211,9	406,0	517,47	695,20
Autres dépenses courantes	1 599,0	331,5	767,1	1 132,40	1 634,96
<b>Dépenses d'investissement</b>	<b>2 974,2</b>	<b>517,5</b>	<b>1 352,9</b>	<b>1 983,18</b>	<b>3 257,51</b>
(en % du PIB)					
Financées sur ressources intérieures	1 479,1	203,8	629,7	900,11	1 640,51
Financées sur prêts et dons projets	1 472,8	305,5	699,1	1 032,89	1 538,26
<b>Dépenses liées aux "Autres recettes affectées (DGI, DGD)"</b>	<b>224,4</b>	<b>109,5</b>	<b>215,3</b>	<b>317,76</b>	<b>438,40</b>
<b>Dépenses en capital</b>	<b>73,4</b>	<b>20,5</b>	<b>26,6</b>	<b>32,63</b>	<b>49,77</b>
Prêts nets (prêts - recouvrements)	0,0	0,0	0,0	0,00	0,00
<b>Dépenses de sécurité</b>	<b>73,4</b>	<b>74,8</b>	<b>153,4</b>	<b>259,71</b>	<b>302,27</b>
Dépenses liées à la gestion des déchets toxiques/EBOLA					
Intérêts dus sur la dette publique	970,3	355,8	627,6	947,82	1 239,26
<b>SOLDE BUDGETAIRE (base ordonn.)</b>	<b>-2 982,0</b>	<b>-609,8</b>	<b>-1 029,1</b>	<b>-1 522,6</b>	<b>-2 508,1</b>
(en % du PIB)					
<b>SOLDE PRIMAIRE DE BASE</b>	<b>-772,5</b>	<b>38,7</b>	<b>163,1</b>	<b>279,6</b>	<b>-47,4</b>
(en % du PIB)					
<b>FINANCEMENT NET</b>	<b>3 001,7</b>	<b>598,7</b>	<b>1 043,9</b>	<b>1 514,80</b>	<b>2 494,41</b>
<b>FINANCEMENT INTERIEUR</b>	<b>937,4</b>	<b>193,0</b>	<b>44,6</b>	<b>39,24</b>	<b>489,60</b>
<b>SYSTEME BANCAIRE</b>	<b>793,1</b>	<b>183,7</b>	<b>184,7</b>	<b>-55,77</b>	<b>282,02</b>
dont Contreparties FMI	-97,6	0,0	250,5	205,79	406,61
<b>FINANCEMENT NON BANCAIRE</b>	<b>144,3</b>	<b>9,3</b>	<b>-140,1</b>	<b>95,01</b>	<b>207,58</b>
Variation nette des exigibles	-110,7	-24,1	-135,6	-82,41	-26,31
Restes à payer sur Subvention aux Collectivités et EPN	0,0				
<b>FINANCEMENT EXTERIEUR</b>	<b>2 064,4</b>	<b>405,7</b>	<b>999,3</b>	<b>1 475,56</b>	<b>2 004,82</b>
Tirages sur prêts projets	1 433,0	292,7	663,7	954,16	1 421,19
Autres tirages (hors FMI)	542,3	0,0	41,0	145,99	376,50
Amortissement dû	-682,8	-135,4	-289,0	-446,79	-626,84
Emissions Eurobonds					
Emissions SUKUK	-9,7	0,0	0,0	0,00	0,00
Financement UEMOA					
<b>Erreurs et omm./écart de financement</b>	<b>19,8</b>	<b>-11,1</b>	<b>14,8</b>	<b>-7,8</b>	<b>-13,7</b>
<b>EMPRUNTS SUR MARCHES MONETAIRE ET FINANCIER</b>	<b>2 006,7</b>	<b>284,2</b>	<b>787,6</b>	<b>1 004,33</b>	<b>826,52</b>
Souscription	4 116,0	618,7	1 613,1	2 794,07	3 507,85
Amortissement dû	-2 109,3	-334,5	-825,5	-1 789,74	-2 681,32

PIB nominal (milliards FCFA)

Source: MEPP/DGE/DPPE